

KOMUNIKAT

Szanowni Państwo,

Centrum Kadrowo-Płacowe informuje, że w związku z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 14 czerwca 2023 r. (Dz. U. z 2022 r. poz.1657, z późn. zm.) z dniem 1 lipca 2023 r. został odwołany stan zagrożenia epidemicznego wprowadzony w związku z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2. Tym samym przestały obowiązywać szczególne przepisy covidowe.

Odwołany stan zagrożenia epidemicznego to wiele zmian dla pracodawców i pracowników. Najważniejsze to przywrócenie obowiązku wykonywania badań okresowych, o których mowa w art. 229 Kodeksu pracy, a których obowiązek przeprowadzania zawiesiła ustawa covidowa (art. 12a). W związku z odwołanym stanem zagrożenia epidemicznego termin na wykonanie badań okresowych wynosi 180 dni i upływa z dniem 28 grudnia 2023 r. Do tego czasu wszyscy pracownicy, którzy nie realizowali w związku z obowiązywaniem przepisów covidowych badań okresowych muszą uzyskać formalne dopuszczenie do wykonywania obowiązków.

Uczelnia w dniu 7 lipca 2023 r. zawarła umowę na realizację zawieszonych badań okresowych z CenterMed w Lublinie. Od dnia 17 lipca 2023 r. skierowania na zawieszane badania okresowe będą wystawiane i realizowane według poniższego harmonogramu. Ustalenie harmonogramu było niezbędne ze względu na konieczność wykonania badań dużej grupy pracowników w krótkim terminie oraz w związku z tym zapewnienie właściwego komfortu przy realizacji badań. Skierowania wystawione do dnia 17 lipca 2023 r., które jeszcze nie zostały zrealizowane nie tracą ważności - PROSZĘ NIE WYSTAWIAĆ PONOWNYCH SKIEROWAŃ.

Harmonogram zawieszonych badań okresowych (obejmuje pracowników, którym upłynął termin ważności badań okresowych w czasie trwania epidemii COVID i wykorzystali przepis zwalniający ich z wykonywania badań okresowych):

I.) w okresie od 16.08.2023 r. – do 30.09.2023 r.

będą realizowane skierowania na zaległe badania okresowe dla pracowników zatrudnionych w grupie administracji, w tym wydziałowej, wydawnictwa, inżynieryjno-technicznych, naukowo-technicznych, bibliotekarzy oraz obsługi;

II.) w okresie od 25.09.2023 r. – do 31.10.2023 r.

będą realizowane skierowania na zaległe badania okresowe dla nauczycieli akademickich zatrudnionych na:

Wydziale Artystycznym,

Wydziale Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej,

Wydziale Chemii,

Wydziale Ekonomicznym,

Wydziale Filologicznym,

Wydziale Filozofii i Socjologii,

Wydziale Matematyki, Fizyki i Informatyki,

Wydziale Pedagogiki i Psychologii,
Wydziale Zamiejscowym w Puławach,
Centrum Nauczania i Certyfikacji Języków Obcych,
Centrum Języka i Kultury Polskiej dla Polonii i Cudzoziemców,
Centrum Kultury Fizycznej.

III.) w okresie od 25.10.2023 r. – do 30.11.2023 r.

będą realizowane skierowania na zaległe badania okresowe dla nauczycieli akademickich zatrudnionych na:

Wydziale Prawa i Administracji,
Wydziale Politologii i Dziennikarstwa,
Wydziale Biologii i Biotechnologii,
Wydziale Historii i Archeologii.

Osoby upoważnione do wystawiania skierowań otrzymają z Centrum Kadrowo-Płacowego imienny wykaz pracowników, którzy mają obowiązek wykonania zawieszonych badań okresowych. Skierowania na badania wystawiane są tak jak dotychczas elektronicznie. Przypominamy, że po wypełnieniu skierowanie należy wydrukować i przekazać do podpisu przez upoważnioną osobę.

Po podpisaniu dwa egzemplarze należy wręczyć kierowanemu na badania pracownikowi. UWAGA! - Proszę pamiętać przy wypełnianiu skierowania, o wpisywaniu numeru komórkowego do kierowanego na badania pracownika. Jest to bardzo ważne – gdyż na ten numer będzie kontaktował się CenterMed już bezpośrednio w celu umówienia wizyty z kierowanym na badania pracownikiem.

Jednocześnie informujemy, że należy na bieżąco wystawiać skierowania na badania profilaktyczne wstępne, kontrolne oraz okresowe, które aktualnie tracą ważność. Te badania zgodnie z przepisami powinny zostać wykonane niezwłocznie.

Poniżej Biuro Kadr przypomina link za pomocą, którego możecie Państwo wystawić skierowanie na badania profilaktyczne.

<https://forms.office.com/e/tmG7S0LRkp>

DYREKTOR
Centrum Kadrowo-Płacowego UMCS

mgr Agnieszka Krukowska